
 
PORTARIA Nº 1235/2014  

(Revogada pela Portaria SES N° 771/2015) 
 

Dispõe sobre a designação do Presidente  e  do  
Vice-Presidente do Conselho Diretor do  Fundo  
de   Apoio  Financeiro e de Recuperação dos 
Hospitais   Privados,  Sem Fins Lucrativos e 
Hospitais Públicos – FUNAFIR 

 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DO RIO 

GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e considerando: 
o que dispõe o parágrafo primeiro do artigo sexto, do 

Decreto nº 39.712, de 08/09/1999. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o servidor Alexandre Silveira Nique da 

Silva e a servidora Meriana Farid El Kek, para os cargos de Presidente e Vice-
Presidente, respectivamente, do Conselho Diretor do Fundo de Apoio Financeiro e de 
Recuperação dos Hospitais Privados, Sem Fins Lucrativos e Hospitais Públicos – 
FUNAFIR. 

 
Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação. 
 
Porto Alegre, 26 de novembro de 2014. 
 
 
SANDRA FAGUNDES 

   Secretária de Estado da Saúde 

https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202311/10151854-portaria-771-2015-funafir.pdf

